
Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

1/15

decreto
extrato

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO n.° 019/2015                        Rochedo – MS, 11 de Março de 2016.

“CONVOCA A 5ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DA CIDADE DE   ROCHEDO-
MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a Resolução Normativa Nº 19, de 18 setembro de 
2015, do Conselho Nacional das Cidades e Ministério das Cidades e Resolução Normativa Nº 
14 de 21 de dezembro de 2015 que aprova o Regimento Interno da 5ª Conferência Estadual 
das Cidades de Mato Grosso do Sul.

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica convocada a 5ª Conferência Municipal da Cidade de Rochedo-MS, a ser 
realizada no dia 21 de Junho de 2016 ( Terça- Feira), na Câmara Municipal de Rochedo-MS, 
situado à Av. Evangeina Vieria, n° 663, Centro, Rochedo- MS.

Art. 2º - A 5ª Conferência Municipal de Rochedo/MS desenvolverá seus trabalhos a partir do 
tema nacional: “A Função Social da Cidade e da Propriedade:” e terá como lema: “Cidades 
Inclusivas, Participativas e Socialmente Justas” e como tema municipal Regularização 
Fundiária e Edilícia e como lema Política de Arrecadação Para os Fundos de Habitação 
Saneamento Mobilidade e Acessibilidade Garantido a Sustentabilidade, Conforme Tema e 
Lema Estadual.

Art. 3º - A 5ª Conferência Municipal será presidida pela Senhora Layze Suenya Wanderley de 
Sousa Andrade e na sua ausência ou impedimento, por um membro indicado pela Comissão 
Preparatória.

Art. 4º - O Prefeito Municipal expedirá, mediante (Resolução, decreto ou portaria) o
Regimento da 5ª Conferência Municipal de Rochedo/MS, conforme apresentado pela 
Comissão Preparatória, e providenciará a sua publicação no Diário Oficial do Município.

PARÁGRAFO ÚNICO. O Regimento Interno disporá sobre a organização e funcionamento 
da Conferência, inclusive sobre o processo democrático da escolha de delegados para a 
participação na 5ª Conferência Estadual das Cidades de Mato Grosso do Sul. 

Art. 5º - As despesas com a realização da 5ª Conferência Municipal de Rochedo/MS correrão 
à conta de recursos próprios da Câmara Municipal de Rochedo/MS e Prefeitura Municipal, 
assim como oriundos de convênios, doações ou outras fontes.

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS!

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data se sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.

Rochedo-MS, 11 de março de 2016. 

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS!

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 010/2016 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2016 

PROCESSO Nº. 019/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: CAÇÃO, CAÇÃO & STIIRMER LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E 
REFORMA DE PONTES DE MADEIRA NO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 734.038,93 (SETECENTOS E TRINTA E QUATRO MIL TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA E 
TRÊS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 06(SEIS) APARTIR DA ORDEM DE INICIO DOS SERVIÇOS. 
BASE LEGAL: LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
JULIO CESAR STIIRMER – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 013/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2016 

PROCESSO Nº. 010/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: MONET CONCESSIONÁRIA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 01(UM) VEÍCULO “0KM” 
– TIPO VAN PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, CONFORME REPASSE FUNDO A FUNDO DE 
EMENDA PARLAMENTAR DE 2015, PROCESSO Nº 27/2487/2015, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE E O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO-MS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
CARLOS EDUARDO NUNES DE MAMÃ – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 014/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2016 

PROCESSO Nº. 012/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: GABY SUPERMERCADOS  LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
ROCHEDO/MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 100.535,00 (CEM MIL QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
DANILO DE ALMEIDA MACHADO – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

2/15

extrato ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 015/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2016 

PROCESSO Nº. 022/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: LUCIANA MENDES CARNEIRO-ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PAPEL SULFITE 
TAMANHO A4 EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO/MS, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 38.000,00 (TRINTA E OITO MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
LUCIANA MENDES CARNEIRO – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 016/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2016 

PROCESSO Nº. 024/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: A & C TRANSPORTE E REPRESENTAÇÕES DE BOVINOS LTDA EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARNE BOVINA RESFRIADA, TIPO 
RÊS CASADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO - MS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 106.150,00 (CENTO E SEIS MIL CENTO E CINQÜENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
CRISTIANI LOPES SANTIAGO – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 017/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2016 

PROCESSO Nº. 025/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: PETEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MOTO BOMBA 
SUBMERSA E MATERIAIS HIDRÁULICO/ELÉTRICO PARA INSTALAÇÃO EM POÇO ARTESIANO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DIRETORIA MUNICIPAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO DE 
ROCHEDO/MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 82.579,00 (OITENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
LUIS ALBERTO CAMPONEZ PETENATTI – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 018/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2016 

PROCESSO Nº. 026/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 01(UM) VEÍCULO 
“0KM” TIPO MICROÔNIBUS ESCOLAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ROCHEDO-MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 219.100,00 (DUZENTOS E DEZENOVE MIL E CEM REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
CARLOS EDUARDO NUNES DE MAMÃ – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 019/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2016 

PROCESSO Nº. 027/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: ENZO VEÍCULOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 01(UM) VEÍCULO 
“0KM” TIPO VAN ESCOLAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ROCHEDO-MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 114.000,00 (CENTO E QUATORZE MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
CARLOS EDUARDO NUNES DE MAMÃ – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2016 

PROCESSO Nº. 029/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: AUTO POSTO CASA NOVA LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO-MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 27.900,00 (VINTE E SETE MIL E NOVECENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
JOSE ROQUE FAGUNDES – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

3/15

extrato
resolução

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 021/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2016 

PROCESSO Nº. 05/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: ANDERSON DE SOUZA JARA MEI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ROCHEDO/MS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 59.500,00 (CINQÜENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: 29/02/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
ANDERSON DE SOUZA JARA – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 022/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07/2016 

PROCESSO Nº. 07/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: CASA DO ATLETA LTDA EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ESPORTIVO EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO/MS, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 14.781,60 (QUATORZE MIL SETECENTOS E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 02/03/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
CARLOS ALBERTO VILALBA – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 023/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07/2016 

PROCESSO Nº. 07/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: RG PINHEIRO ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ESPORTIVO EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO/MS, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 14.678,50 (QUATORZE MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 02/03/2016 A 31/12/2016. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 
JOÃO CORDEIRO – CONTRATANTE. 
PAULO CEZAR RIBEIRO – CONTRATADA. 
 

ROCHEDO-MS, 11 DE MARÇO DE 2016. 
 

RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 

ROCHEDO MELHOR PARA TODOS! 
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648- e-mail: pmrochedo@terra.com.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ROCHEDO – MS 

 

Resolução n° 004/2016                            Rochedo – MS, 29 de Fevereiro de 2016. 

 
 

                
 

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo - CMAS, no uso de suas atribuições 
legais que confere a Lei Municipal n°. 507 de 29/07/2005 e considerando aprovação da 
plenária. 
 
R 
   E 
     S 
       O 
         L 
           V 
             E 
 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação e Partilha do Recurso do Fundo Estadual FEAS – 2016 
que dispõe no total/mês de R$ 3.800,00 (Três Mil e Oitocentos reais) e de total/ano R$ 
45.600,00 (Quarenta e Cinco Mil e Seiscentos reais). Distribuídos assim:

SERVIÇO 30% CAPITAL 70% CUSTEIO R$ TOTAL/ANO
INSTITUIÇÃO DE LONGA 
PERMANÊNCIA
MUNICIPAL “Antenor 
Ferreira dos Anjos”

2.660,00 31.920,00

BENEFICIOS EVENTUAIS 1.140,00 13.680,00

TOTAL GERAL 45.600,00

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data da publicação e/ou afixação. 

 
 

Welligton dos Santos Santana 
PRESIDENTE DO CMAS 

ROCHEDO - MS 
 

“Dispõe sobre Aprovação do Plano de Ação 
para Cofinanciamento do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS. Exercício 2016”. 

Avenida Evangelina Viera, n°. 639 – Bairro: José de Souza Brandão – Rochedo – MS CEP: 79.450-000  
E-mail: cmasrochedo@hotmail.com 

 



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

4/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL -
FMHISRUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:43:49

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

RECEITAS
 

PREVISÃO
INICIAL

SALDO
c=(a - b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS
 REALIZADAS

(b)
RECEITAS CORRENTES 6.000,00 6.000,00 4.420,37 1.579,63

    RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

            IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TAXAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

            Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – CIDE 0,00 0,00 0,00 0,00

            Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA PATRIMONIAL 6.000,00 6.000,00 4.420,37 1.579,63

            RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 6.000,00 6.000,00 4.420,37 1.579,63

            RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

            COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

            OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00

            OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

            MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 0,00 0,00 0,00

            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00

            RECEITAS DIVERSAS 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 37.173,21 -37.173,21

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

            OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

    ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00

            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 37.173,21 -37.173,21

            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 0,00

            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 37.173,21 -37.173,21

            TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

            INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 2



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

5/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL -
FMHISRUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:43:49

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

RECEITAS
 

PREVISÃO
INICIAL

SALDO
c=(a - b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS
 REALIZADAS

(b)
            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE DE AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS0,00 0,00 0,00 0,00

            OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 6.000,00 6.000,00 41.593,58 -35.593,58

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

  Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II) 6.000,00 6.000,00 41.593,58 -35.593,58

DÉFICIT (IV) 144.000,00 164.446,65 124.619,37 39.827,28

TOTAL (V)= (III+IV) 150.000,00 170.446,65 166.212,95 4.233,70

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 0,00 0,00 0,00 0,00

Superávit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00

Reabertura de créditos adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

SALDO DA
DOTAÇÃO

i=(e-f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS 
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
PAGAS

(h)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS CORRENTES 19.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

DESPESAS DE CAPITAL 131.000,00 170.446,65 166.212,95 166.212,95 4.233,70166.212,95

    INVESTIMENTOS 131.000,00 170.446,65 166.212,95 166.212,95 4.233,70166.212,95

    INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 150.000,00 170.446,65 166.212,95 166.212,95 4.233,70166.212,95

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

  Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

  Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) =(VI + VII) 150.000,00 170.446,65 166.212,95 166.212,95 4.233,70166.212,95

SUPERÁVIT (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTAL (X) = (VIII + IX) 150.000,00 170.446,65 166.212,95 166.212,95 4.233,70166.212,95

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 2



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

6/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
RUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:43:57

ANEXO 12.1  - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO

Quality Sistemas

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES (a)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO (b)

PAGOS (d) CANCELADOS (e)
SALDO

(f)=(a+b-d-e)
LIQUIDADOS  (c)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 65.976,01 0,00 65.976,0165.976,01 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 65.976,01 0,00 65.976,0165.976,01 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTAL 65.976,01 0,00 65.976,0165.976,01 0,00 0,00

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

7/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL -
FMHISRUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:44:06

ANEXO 12.2  - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E
NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Quality Sistemas

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  E NÃO
PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES (a)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO (b)

PAGOS (c) CANCELADOS (d)
SALDO

(e)=(a+b-c-d)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

8/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
RUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:44:17

Anexo 13 - Balanço Financeiro – DCASP

Quality Sistemas

Mês atual: DEZEMBRO

INGRESSOS DISPÊNDIOS
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

RECEITAS ORÇAMENTARIAS (I) 41.593,58 103.681,55 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (I) 166.212,95 95.315,56 

RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 95.315,56 

  VINCULADO 41.593,58 103.681,55   VINCULADO 166.212,95 0,00 

    RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 0,00     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 0,00 

    RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 0,00     RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 0,00 

    CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00 0,00     CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00 0,00 

    RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS 0,00 0,00     RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS 0,00 0,00 

    RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 0,00 0,00     RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 0,00 0,00 

    OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 41.593,58 103.681,55     OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 166.212,95 0,00 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

  VINCULADO 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

    CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

    OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 86.992,58 0,00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (II) 0,00 0,00 

    TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 86.992,58 0,00     TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 

    TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00     TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 

    TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA COBERTURA DO DÉFICIT FINANCEIRO DO RPPS 0,00 0,00     TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA COBERTURA DO DÉFICIT FINANCEIRO DO RPPS 0,00 0,00 

RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III) 3.207,87 67.442,99 PAGAMENTO EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III) 69.183,88 1.466,98 

   INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00    PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00 

   INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 65.976,01    PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 65.976,01 0,00 

   DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 3.207,87 1.466,98    DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 3.207,87 1.466,98 

SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 147.852,35 73.510,35 SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO SEGUINTE (IV) 44.249,55 147.852,35 

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 2

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
RUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:44:17

Anexo 13 - Balanço Financeiro – DCASP

Quality Sistemas

Mês atual: DEZEMBRO

INGRESSOS DISPÊNDIOS
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

   CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 147.852,35 73.510,35    CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 44.249,55 147.852,35 

   DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 0,00 0,00    DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 0,00 0,00 

244.634,89279.646,38 TOTALTOTAL 279.646,38 244.634,89

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 2



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

9/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
RUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:44:30

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Quality Sistemas

EXERCÍCIO - ENCERRAMENTO

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

ATIVO CIRCULANTE 44.249,55 147.852,35    PASSIVO CIRCULANTE 0,00 0,00
  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 44.249,55 147.852,35      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E

ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO
0,00 0,00

  CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00 0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORARIAS A CURTO
PRAZO

0,00 0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  ESTOQUES 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES 0,00 0,00

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

0,00 0,00      PROVISÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00 0,00
  CRÉDITOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E

ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO
0,00 0,00

  DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO 0,00 0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORARIAS A LONGO
PRAZO

0,00 0,00      FORNECEDORES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  ESTOQUES 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

0,00 0,00      PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS 0,00 0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  PARTICIPAÇÕES PERMANENTES 0,00 0,00      RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00

  PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO 0,00 0,00    PATRIMONIO LIQUIDO 44.249,55 147.852,35
  INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO 0,00 0,00      RESULTADOS ACUMULADOS 44.249,55 147.852,35

  DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 0,00 0,00      SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCÍCIO -103.602,80 74.342,00

  (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00      SUPERAVITS OU DEFICITS DE  EXERCÍCIOS ANTERIORES 147.852,35 73.510,35

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00      AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00

  IMOBILIZADO 0,00 0,00      SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTINÇÃO,
FUSÃO E CISÃO

0,00 0,00

  BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 2

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
RUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:44:30

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Quality Sistemas

EXERCÍCIO - ENCERRAMENTO

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTAO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00

  INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00

  SOFTWARES 0,00 0,00 0,00 0,00

  MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDÚSTRIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  DIREITO DE USO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00

147.852,3544.249,55 TOTALTOTAL 44.249,55 147.852,35

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 2



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

10/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL -
FMHISRUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:44:42

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais 

Quality Sistemas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 103.681,55128.586,16
    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00
            IMPOSTOS 0,000,00
            TAXAS 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00

    CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,000,00
            CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,000,00

    EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 0,000,00
            VENDA DE MERCADORIAS 0,000,00
            VENDA DE PRODUTOS 0,000,00
            EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVICOS 0,000,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 103.681,554.420,37
            JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,000,00
            VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,000,00
            DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,000,00
            REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 103.681,554.420,37
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 0,000,00

    TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 0,00124.165,79
            TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,0086.992,58
            TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,0037.173,21
            TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,000,00
            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,000,00

    VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00
            GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,000,00
            GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00
            DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,000,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,000,00
            VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,000,00
             RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,000,00
            REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,000,00
            DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,000,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 29.339,55232.188,96
    PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00
            REMUNERAÇÃO A PESSOAL 0,000,00
            ENCARGOS PATRONAIS 0,000,00
            BENEFICIOS A PESSOAL 0,000,00
            CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00

    BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,000,00
            APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,000,00
            PENSÕES 0,000,00
            BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,000,00
            BENEFICIOS EVENTUAIS 0,000,00
            POLITICAS PÚBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA 0,000,00
            OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,000,00

    USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 29.339,55232.188,96
            USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,000,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 2



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

11/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL -
FMHISRUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:44:42

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais 

Quality Sistemas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
            SERVICOS 29.339,55232.188,96
            DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTAO 0,000,00
            CUSTO DE MATERIAIS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,000,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,000,00
            VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,000,00
            DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,000,00

    TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0,000,00
            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,000,00
            OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,000,00

    DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,000,00
            PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,000,00
            PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,000,00
            INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00

    TRIBUTÁRIAS 0,000,00
            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            CUSTO COM TRIBUTOS 0,000,00

    CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS
PRESTADOS

0,000,00

            CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS 0,000,00
            CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,000,00
            CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS 0,000,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,000,00
            PREMIAÇÕES 0,000,00
            RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,000,00
            INCENTIVOS 0,000,00
            SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,000,00
            PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,000,00
            CUSTO DE OUTRAS VPD 0,000,00
            DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,000,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 74.342,00-103.602,80

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 2 de 2



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

12/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS
RUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - Exercício de 2015

Mês atual: DEZEMBRO

Anexo 17 - Artigo 92 da Lei Federal nº 4.320/64

Quality Sistemas

Títulos

Saldo do
exercício

anterior (R$)
Inscrição Restabele-

cimento

Movimento no Exercício

Baixa Cancelamento

Saldo para
exercício

seguinte (R$)

REALIZÁVEL

TOTAL ATIVO 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
* Esses valores são de movimento de liquidação e o mesmo não compoem na soma da coluna.

Títulos

Saldo do
exercício

anterior (R$)
Inscrição Restabele-

cimento

Movimento no Exercício

Baixa Cancelamento

Saldo para
exercício

seguinte (R$)

RESTOS A PAGAR
   Restos a Pagar Processados
         Exercício de 2014 65.976,010,00  65.976,01 0,00 0,00 0,00
         Exercício de 2015 0,000,00  0,00 0,00 0,00 0,00
   Restos a Pagar Não Processados
         Exercício de 2014 0,0065.976,01  0,00 0,00 0,00 0,00
         Exercício de 2015 0,000,00  0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 65.976,0165.976,01  65.976,01

DEPÓSITOS E CONSIGNACOES
INSS - FMHIS 2.822,920,00  2.822,92 0,00 0,00 0,00
IRRF - FMHIS 384,950,00  384,95 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.207,87 3.207,87

TOTAL PASSIVO 69.183,8865.976,01 69.183,88 0,00 0,00 0,00
* Esses valores são de movimento de liquidação e o mesmo não compoem na soma da coluna.

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Página 1Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública.



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

13/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL -
FMHISRUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:42:42

Anexo 11 - Lei 4.320/64
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Quality Sistemas

Mês: Dezembro

Títulos Crédito
Orçamentário

Dotação

Autorizada

     Suplementar
         Reduzido

Especial/Extraord

Acumulado Empenhado Mês
Liquidado Mês

Pago Mês

Realizada
Empenhado Ano

Liquidado Ano
Pago Ano

Saldo a
Empenhar

Saldo a Liquidar
Saldo a Pagar

Red.

1037 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE HABITACIONAIS

5 16.481.0291-4.4.50.42.00.00 Auxílios 6.000,00 0,00
6.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

4 16.481.0291-4.4.50.42.00.00 Auxílios 124.000,00 0,00
124.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

6 16.481.0291-4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.000,00 0,00
900,00

0,00

100,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

100,00
0,00
0,00

7 16.481.0291-4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 0,00 70.346,65
0,00

100.000,00

170.346,65 0,00
16.623,27
16.623,27

166.212,95
166.212,95
166.212,95

4.133,70
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 131.000,00
70.346,65

130.900,00
100.000,00

170.446,65
0,00

16.623,27
16.623,27

166.212,95
166.212,95
166.212,95

4.233,70
0,00
0,00

2080 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FMHIS

1 04.122.0003-3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00 0,00
1.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2 04.122.0003-3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 0,00
8.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3 04.122.0003-3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00
10.000,00

0,00

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

 Total Projeto Atividade.........: 19.000,00
0,00

19.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

 Total Órgão/Unidade ......................: 150.000,00
70.346,65

149.900,00
100.000,00

170.446,65
0,00

16.623,27
16.623,27

166.212,95
166.212,95
166.212,95

4.233,70
0,00
0,00

Total Geral ........................: 150.000,00
70.346,65

149.900,00
100.000,00

170.446,65
0,00

16.623,27
16.623,27

166.212,95
166.212,95
166.212,95

4.233,70
0,00
0,00

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

14/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL -
FMHISRUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:43:35

Quality Sistemas

(Art. 43, §1º, incisos I a VI – Lei nº 4.320/64)

DECRETO Nº DATA PUB. INCISO I INCISO II INCISO III INCISO IV TOTAL
5 23/01/2015 100.000,00 -100.000,00
5 23/01/2015 100.000,00 100.000,00

21 05/05/2015 900,00 900,00
21 05/05/2015 900,00 -900,00
32 03/06/2015 30.000,00 30.000,00
32 03/06/2015 30.000,00 -30.000,00
33 03/06/2015 10.000,00 -10.000,00
80 03/11/2015 9.000,00 9.000,00
80 03/11/2015 9.000,00 -9.000,00
82 03/11/2015 30.446,65 30.446,65

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1



Segunda-feira, 14 de março de 2016

ANO V  N° 925

15/15

fundo municipal de habitação de interesse social

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL -
FMHISRUA  JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2015

29/02/2016 - 10:49:00

Quality Sistemas

Conta Sistema Saldo AnteriorEspecificação Saldo Débito Crédito Saldo Atual

Nota Explicativa Nº 00001/2015

40000000000    Patrimonial 0,00 CVARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA C 0,00 4.420,37 4.420,37 C

44000000000    Patrimonial 0,00 CVARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
FINANCEIRAS

C 0,00 4.420,37 4.420,37 C

44500000000    Patrimonial 0,00 CREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E
APLICAÇÕES FINANCEIRAS

C 0,00 4.420,37 4.420,37 C

44510000000    Patrimonial 0,00 CREMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS  C 0,00 4.420,37 4.420,37 C

44511000000    Patrimonial 0,00 CREMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS  -
CONSOLIDAÇÃO

C 0,00 4.420,37 4.420,37 C

44511130000    Patrimonial 0,00 CJUROS DE TÍTULOS DE RENDA C 0,00 4.420,37 4.420,37 C

44511130200    Patrimonial 0,00 CJUROS DE TÍTULOS DE RENDA DE
RECURSOS VINCULADOS

C 0,00 4.420,37 4.420,37 C

44511130201    Patrimonial 0,00 CJUROS DE TÍTULOS DE RENDA DE
RECURSOS VINCULADOS - ROYALTIES

C 0,00 4.420,37 4.420,37 C

Total 0,00 4.420,37

RECEITA DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. Página 1 de 1


